
Motioner nr 31-38 år 1974 

Nr 31 

av herr Börjesson i Falköping 

om rätt för barnmorska att vid förlossning använda sugklocka. 

Enligt reglemente för barnmorskor (SFS t 955 :592) är det inte tillåtet 

för barnmorska att använda sugklocka, som dock vid förlossningsopera

tioner alltmer kommit att ersätta tång. Reglementets ordalydelse i detta 

avseende är: "Förlossningsoperation må barnmorska utföra endast efter 

uppdrag av läkare eller i fall där sådant uppdrag ej kan avvaktas. Hon må 

dock icke utföra annan förlossningsoperation än sådan som utföres med 

händerna eller som avser lågt stående fosterhuvuds utdragning med tång." 

Bland sakkunniga anses att texten är föråldrad och borde avslutas med 

"tång eller sugklocka". Detta på grund av att sugklocka blivit allt 

vanligare och är en metod som barnmorskor behärskar. Dessutom 

betecknas den som ofarligare än tång. 

På många håll tolkas dock reglementet så att det är självklart att 

barnmorska skall få använda sugklocka eftersom tång, ett farligare 

ingrepp, är tillåtet enligt reglementet. Praxis varierar mellan olika 

sjukhus. 

Mot bakgrund av att barnmorska enligt reglementets lydelse har rätt 

att vid svårare fall använda tång vid förlossning- även om vederbörande 

läkare inte kan ge sitt medgivande därför att han inte är anträffbar- ter 

det sig egendomligt att barnmorskor skulle vara förbjudna att använda 

den mindre farliga metoden, sugklocka. 

Ä ven det förhållandet att reglementet ger utrymme för olika 

tolkningar inom sjukhus motiverar enUgt min mening en översyn av 

gällande reglemente så att barnmorskor ges reglementsenlig rätt at t vid 

förlossningsoperation även använda sugklocka. 

Med hänvisning till det anförda hemställer jag 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t anhåller om att 8 § i reglemente 

för barnmorskor får följande lydelse: "Förlossningsoperation 

må barnmorska utföra endast efter uppdrag av läkare eller i 

fall där sådant uppdrag ej kan avvaktas. Hon må dock icke 

utföra annan förlossningsoperation än sådan som utföres med 

händerna eller som avser lågt stående fosterhuvuds utdrag

ning med tång eller sugklocka." 
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